
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.205 Quinta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

682010812212974668 - FASEPA 0261 339030 20.000,00

682010824315058392 - FASEPA 0261 339039 273.300,00

682010824315058393 - FASEPA 0261 339030 203.000,00

682010824315058393 - FASEPA 0261 339033 70.000,00

682010824315058393 - FASEPA 0261 339037 34.512,00

682010824315058393 - FASEPA 0261 339039 360.000,00

682010824315058394 - FASEPA 0261 339030 100.000,00

682010824315058394 - FASEPA 0261 339033 10.000,00

682010824315058394 - FASEPA 0261 339039 250.000,00

842020927200019027 - FINANPREV 0258 319001 4.236.342,36

842020927200019028 - FINANPREV 0290 319001 63.617.314,86

TOTAL 69.174.469,22

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Excesso de Arrecadação, conforme estabelecido no artigo 43, 
§ 1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 de novembro de 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

Protocolo: 883320

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.374/2022-CCG DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1496152, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Altamira/Santarém, 
nos dias 22 e 23 de novembro de 2022, a fim de cumprir agenda institu-
cional, concedendo para tanto 1,5 (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.375/2022-CCG DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1498840, 
R E S O L V E:
autorizar ALEXANDRE ALMEIDA MADURO, Secretário Regional de Governo 
do Baixo Amazonas, a viajar nos trechos Santarém/Belém/Santarém, nos 
dias 24 e 25 de novembro de 2022, a fim de cumprir agenda institucional, 
concedendo para tanto 1,5 (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.376/2022-CCG DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1504069,

R E S O L V E:
exonerar MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil, a contar de 17 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.377/2022-CCG DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1502842,
R E S O L V E:
I. exonerar THAISA NAHARA SILVA BATISTA DE ALMEIDA do cargo em comis-
são de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de setembro de 2022.
II. nomear KARENINA DEUSDARA DE MOURA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de setembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.378/2022-CCG DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1509094,
R E S O L V E:
nomear ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO para exercer o cargo em comissão 
de Agente de Inteligência, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Mili-
tar da Governadoria do Estado, a contar de 13 de outubro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.379/2022-CCG DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1535619,
R E S O L V E:
I. exonerar EMMILY MONTEIRO PEIXOTO DE SOUZA do cargo em comissão 
de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais III, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
30 de novembro de 2022.
II. nomear HELOÍSA DA COSTA BARROS para exercer o cargo em comissão 
de Assessor da Coordenadoria de Projetos Educacionais III, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 
30 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.380/2022-CCG DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1535619,
R E S O L V E:
I. exonerar SILVANA DE VASCONCELOS MONTEIRO do cargo em comis-
são de Coordenador de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 30 de novembro de 2022.
II. nomear EMMILY MONTEIRO PEIXOTO DE SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gabinete, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 30 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


